
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°121
Reg. delib.

Ufficio competente:
EDILIZIA PUBBLICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO INTERVENTO DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE CON RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN
PIAZZA DEL POPOLO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO  CIG 8064909D6F - CUP H35C19000130001

Oggi  quattordici del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 18:25, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Gennari Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 14-10-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO INTERVENTO DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE CON RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN
PIAZZA DEL POPOLO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO  CIG 8064909D6F - CUP H35C19000130001

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
- con Decreto legge 30.04.201 9, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.
58, meglio noto come "Decreto Crescita" - nello specifico art. 30 “Contributi ai Comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, comma 3, lettera b), sono
stati destinati contributi statali per lo sviluppo territoriale sostenibile, comprensivo di interventi in
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;
- con Decreti Direttoriali del Ministero dello Sviluppo Economico 14 maggio 2019, pubblicato in
GURI n. 122 del 27 maggio 2019, e 10 luglio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25
luglio 2019, sono stati,rispettivamente, assegnate le risorse a ciascun Comune in base alla fascia
demografica di appartenenza a valere sul Fondo nazionale di Coesione e Sviluppo e definite
finalità, interventi ammissibili, modalità di erogazione del contributo (prima quota e saldo),
monitoraggio, informazione e pubblicità;
- che ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 70.000,00;
 -- che l'opera deve essere avviata entro il 31.10.2019;

Richiamato l’atto di indirizzo approvato con deliberazione n. 103 in data 02.09.2019, con il quale,
data la rilevanza degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche nel territorio
comunale, la Giunta Comunale ha individuato quale intervento a valere sul Fondo nazionale di
Coesione e Sviluppo di cui al Decreto legge 30.04.2019, n. 34, in continuità con le scelte
programmatiche, già espresse con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 dell'08/07/2019, i lavori
di rifacimento marciapiedi ed abbattimento barriere architettoniche in Piazza del Popolo,
includendo nel contributo assegnato anche le spese tecniche per la progettazione
definitivo-esecutiva e la direzione lavori

Considerato:
- che con determinazione n. 298 del 30.09.2019 il Responsabile del Servizio Tecnico Lavori
Pubblici del Comune di Casaleone affidava al Geom. Isalberti Luca, con studio in Casaleone, Via
San Biagio 15H, professionista abilitato all’Ordine dei Geometri Laureati di Verona al n. 2881, P.
I.v.a. 03389920236, l‘incarico di progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilità lavori,
per l’intervento in oggetto;
- che in data 14.10.2019 il Professionista presentava all’Amministrazione Comunale la
progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento di cui trattasi, con acquisizione al n. 10690 di
protocollo;
- con il medesimo provvedimento è stato designato Responsabile del procedimento di cui trattasi
l’Arch. Elisabetta Margherita Magnani, dipendente del Comune di Legnago - Settore 3° - Ufficio
Tecnico Lavori Pubblici ed Urbanistica - Cat. D1/D5, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed
indeterminato, in servizio presso il Comune di Casaleone giusta convenzione per l'utilizzo
congiunto sottoscritta in data 09.07.2019 confermata in data 7.10.2019, iscritta all’Albo dell’Ordine
degli Architetti della provincia di Verona dal 14/09/1992 con il n. 1079;

Accertato che gli interventi di cui sopra sono diretti all’abbattimento delle barriere architettoniche di
Piazza del Popolo;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 14-10-2019



COMUNE DI CASALEONE

Visto pertanto il progetto definitivo-esecutivo relativo all’intervento redatto dal tecnico incaricato, la
cui spesa risulta dell’importo complessivo pari ad euro 70.000, suddiviso secondo il quadro
economico di spesa allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Preso atto che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati:

-          Relazione tecnico illustrativa
-          Quadro economico
-          Tav 1 – Inquadramento e stato di fatto
-          Tav 2 – Stato di progetto
-          Elenco prezzi unitari
-          Computo metrico estimativo
-          Capitolato speciale d’appalto
-          Cronoprogramma dei lavori
-          Piano di manutenzione dell’opera

Accertato che l’intervento risulta conforme agli strumenti urbanistici vigenti o adottati, in quanto
interessa la viabilità esistente del territorio comunale;

Richiamato l’art. 26 “Verifica preventiva della progettazione” del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
modificato e corretto dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56;

Vista l’”Attestazione di verifica e validazione del progetto definitivo-esecutivo”, prot. n. 10705 in
data 14.10.2019, redatta ai sensi del comma 1, art. 26 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, dall’Arch. Elisabetta Margherita Magnani, riportante l’esito della
verifica relativa alla rispondenza degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’articolo 23 del D.
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, nonché la loro conformità
alla normativa vigente;

Stabilito di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata previa
consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 18.04.2016
n° 50, che prevede che per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a
150.000 euro per i lavori, è possibile procedere mediante affidamento diretto previa valutazione di
tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, dando atto che la
procedura dell’appalto dei lavori in oggetto, essendo di importo non superiore a 150.000,00 euro,
ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. non rientra nella
competenza della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) e verrà pertanto gestita dal Comune di
Casaleone;

Considerato che il presente provvedimento comporterà un onere diretto sulla situazione
economico-finanziaria dell'Ente, pari alla spesa prevista per la sua realizzazione e nessun onere
indiretto in quanto sistemazione di un'opera già esistente, e inoltre non comporterà alcun onere
riflesso sulla situazione patrimoniale dell’Ente;

Preso atto che il costo complessivo dell'opera in oggetto pari ad euro 70.000,00 trova copertura
finanziaria al macroaggregato codice di bilancio 2.02.01.09.012, cap. 1204/U denominato “Lavori
abbattimento barr. Architett. Piazza del Popolo a valere contributo art. 30 D.l. 34/2019 (E 249)” in
conto competenza del B.P. 2019-2021, esigibilità anno 2019;

Visti
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 14-10-2019



COMUNE DI CASALEONE

Richiamate:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio
2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato presentato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 al
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 18/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge, con la quale è stata adottata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2019-2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge, con la quale è stato adottato lo schema del bilancio di previsione 2019-2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge,e, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento Tecnico al
Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019/2021;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18/03/2019, dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e
documenti allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - parte contabile per
il triennio 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 12.06.2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - parte
obiettivi/Piano delle Performance per il triennio 2019/2021;

Visti
- i Decreti prot. n. 10407 in data 07.10.2019 e prot. n. 10648 in data 11.10.2019 con il quale il
Sindaco ha individuato il Segretario Generale quale Responsabile pro tempore del Settore Lavori
Pubblici per il mese di ottobre 2019;
- il Decreto prot. n. 5565 in data 20/05/2019 con il quale il Sindaco ha individuato l'Istruttore
Direttivo Dott.ssa Roberta Farinazzo, quale Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare, con le motivazioni espresse in premessa, il progetto definitivo-esecutivo
relativo all’intervento di ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE CON
RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN PIAZZA DEL POPOLO, CIG 8064909D6F - CUP
H35C19000130001, redatto dal professionista incaricato con determinazione n. 298 del
30.09.2019, Geom. Isalberti Luca, con studio in Casaleone, Via San Biagio 15H, professionista
abilitato all’Ordine dei Geometri Laureati di Verona al n. 2881, P. I.v.a. 03389920236, pervenuto al
protocollo del comune in data 14 ottobre n°  10690, la cui spesa risulta dell’importo complessivo
pari ad euro 70.000.00, suddiviso secondo il quadro economico allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto che il progetto di cui sopra è composto dai seguenti elaborati, acquisiti al protocollo
dell'Ente in data 14 ottobre N° 10690:  :
-          Relazione tecnico illustrativa
-          Quadro economico
-          Tav 1 – Inquadramento e stato di fatto
-          Tav 2 – Stato di progetto
-          Elenco prezzi unitari
-          Computo metrico estimativo
-          Capitolato speciale d’appalto
-          Cronoprogramma dei lavori
-          Piano di manutenzione dell’opera

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 14-10-2019



COMUNE DI CASALEONE

3. Di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata previa
consultazione di operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs 18.04.2016
n° 50 e s.m.i., dando atto che la procedura dell’appalto dei lavori in oggetto, essendo di importo
non superiore a 150.000,00 euro, ai sensi dell’art. 37, comma 4, del D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e
s.m.i. non  rientra nella competenza della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) e verrà pertanto
gestita dal Comune di Casaleone dalla medesima;

4. Di dare atto che il costo complessivo dell’opera, pari ad euro 70.000,00,può trovare
copertura finanziaria al macroaggregato codice di bilancio 2.02.01.09.012, cap. 1204/U
denominato “Lavori abbattimento barr. Architett. Piazza del Popolo a valere contributo art. 30 D.l.
34/2019 (E 249)” in conto competenza del B.P. 2019-2021, esigibilità anno 2019;

5. Di demandare al Responsabile del Servizio l’assunzione, con apposito provvedimento,
dell’impegno di spesa relativo alle voci del quadro economico dell’intervento di cui trattasi - lavori,
oneri di sicurezza e somme a disposizione dell’amministrazione -;

6. Di designare quale Responsabile del Procedimento, l’Arch. Elisabetta Margherita Magnani,
dipendente del Comune di Legnago - Settore 3° - Ufficio Tecnico Lavori Pubblici ed Urbanistica -
Cat. D.1/D.5, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed indeterminato, in servizio presso il Comune
di Casaleone giusta convenzione per l'utilizzo congiunto sottoscritta, in data 09.07.2019,
confermata in data 7 ottobre 2019, demandando alla stessa l’eventuale costituzione di un ufficio di
supporto al R.u.p. ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

7. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente alla sezione "Amministrazione
Trasparente" alla sotto-sezione "Provvedimenti organi di indirizzo politico", ai sensi e per gli effetti
dell‘art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii;

8. Di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
ss.mm.ii..

Ritenuta l'urgenza di provvedere nel rispetto della programmazione stabilita dal decreto del
Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) citato in premessa;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge:

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°,
del T.U. 18.08.2000, n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 14-10-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO INTERVENTO DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE CON RIFACIMENTO DEI MARCIAPIEDI IN
PIAZZA DEL POPOLO - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO  CIG 8064909D6F - CUP H35C19000130001

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Gennari Andrea  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 121 del 14-10-2019


